Equidem

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Equidem non dubitarim, haud alia ratione Christum discipulis euntibus Emauntem, de se scripta, exorsum à Moscheh, & omnibus Prophetis, fuisse interpretatum, nec alia ratione & ipsis dedisse, scripturas intelligere, cū paulo post aperiret eis mentem, ut scripturas intelligerent. Alioqui ubi in Moscheh huiusmodi aliquid legis? Oportebit Christum Dei unigenitum hominem nasci, & mori, tum tertio die resurgere à mortuis, & prædicari in nomine eius poenitentiam, ac remissionem peccatorum in omnes gentes. At ibidem apud Lucam dixit Christus, sic scriptum esse. Ergo non sine uelamine typorum, ut dixi. Indubie & factum Ionah, unus ex his locus fuerit. At ubi in toto Ionah scribitur, Christus filius Dei morietur, & in tertium usq; diem claudetur sepulchro, postea resurget? Nihilominus id ex eo Christus ipse colligit. Nihilominus uaticinium de salute per crucem Christi parandam, & serpentis in deserto suspensio, extitit.

Sed longius quam institueram euehor, alio enim loco hæc fusius & confirmatius tractabuntur. Ad nostrum institutum. Paulus quauis occasione prædicat, mysterium incarnationis Christi, quia in eo tota spes nostra sita est. Factus enim maritus noster Christus, nos carnem suam haudquaquam poterit descrere, sed tãdem sanctificatos beabit. Id probe expendamus, & fidem, omnemq; in nobis pietatem augebit. Nihil etiam efficacius maritis, ad accendendam eorum erga uxores dilectionem, proponi potuit, di-

Quomodo Christus de se scripta interpretatus sit.

tuit . Discamus ergo & hinc, quomodo exhortationes,
sint instituendæ.

C A P V T V I.

Filij morigeri estote paren- tibus uestris.

Sec. 1.

Minoribus ætate, ut minus sapiunt, ita nihil salubri
us præcipi potest, quam ut prudentioribus dicto *De officio*
audiant. Hinc in patria potestate esse liberos, non *liberorū.*
diuina tantum, sed & natura lex dicitur . Impie igitur
docuerunt, qui liberis & amplecti monachismum, & ini-
re connubium, sine consensu parentum licere affirma-
runt, tentataq; hæc, rata habenda definierunt . Paulus igi-
tur audiendus liberis Christianis, qui iubet obedire eos pa-
rentib. in Domino, quod intelligo, quemadmodū et uerti,
sicut dignū Domino est, hoc est, ut ex animo et in omnib.
uoluntati parentum sese attemperent . Id inquit iustum
est, diuinitus enim sic institutū est, ut quisq; quos genuit,
ad frugi uitam quoq; instituat, ij ergo ut morigeri sint
oportet, & magni illos habeant, id est, honorent.

Adducit & Dei præceptum, monens primum esse,
quod adiunctam promissionem habeat, nempe hanc, ut be-
ne tibi sit &c. Rudiores animi quales in ætate minori- *Bonis be-*
ribus esse solent, sic uoluit Deus allicere, quanquam & *ne omnia*
id sua prouidentia comparatum sit, ut qui æquitati stu- *conueniunt.*
dent, or=

dent, ordinique quem ille in rebus instituit, sese attemperant, comodam fere hic uitam eius beniuolentia agunt. Quod enim sursum & deorsum iactat, ex charis suis quosdam, & fere omnium prestantissimos, facit, ut mundi uanitatē melius nobis persuadeat, & ad deserendam hanc caduca animet, ceterum uulgus suum ita ducit, ut licet mundi bonis ad delicias non abundant, commodissime tamen fere uitam suam transigant.

Christiani hic agunt infelicius, ut mundo de futura felicitate testentur.

Nos tamen Christiani, in quos fines seculorum deueniunt, quia amplior nobis contigit, quam ueteribus, bonitatis Dei in donis spiritualibus perfructio, ut omnis uita nostra, spiritualia corporalibus prestantiora esse, & futura presentibus testetur, temporalia rariius secunda habemus, quantum ad spiritum autem agentes tanto felicius. Sic Paulo usu uenit, nemini fere plura mala inciderant corporalia, sed nemo etiam, in spiritualibus bonis beatior fuit. Vt cunq; aut de externo uitae successu sit, electis semper succedit, quia in omnibus bonitatem Dei erga se sentiunt.

Vitae autem longeuitas praecipuis sanctis fere omnibus contingit, etiam Paulo, quo nemo uitae pericula plura adijt, ad bonam senectutem peruenire datum fuit. Quirerum magis enim frangi sunt, decet ut diu sint. Christus tamen ipse, & eius pietatem ex praecipuis sanctis aliqui, qualis & Iacobus fuit, & quam impie Stephanus, in ipso aetatis flore hinc rapti sunt, ut discere tate arguimus, nos uitam expectare meliorem. At nihilominus tamen, sed ne uita ipsa, ita & eius diuturnitas, donum Dei est, tamen certo. quemadmodum & rerum externarum successus, Deus enim

enim ista suis promissit. Igitur & oranda sunt, modo adijcias, at non mea, sed tua uoluntas fiat, cumq; ea acceperis, bona Dei dona debes agnoscere. Insanum igitur est, quod à rerum successu Anabaptistæ, euincere uolunt impietatem, ut ij Christi non sint, qui aliqua uitæ commoditate fruuntur. Persecutio quidem nunquam defutura est, uere Christum colentibus, si d solet etiam suos ille à persecutoribus, aliquandiu tueri, ne libidini ipsorum permittantur, & decet sane ut oues Dei, pascuis Dei, etiam corporalibus, aliquando cum pace utantur. Certe si promissa Dei spectas 3. Moscheh 26. & 5. cap. 28. ac alibi, exterminus rerum successus, magis pietatem, quàm impietatem arguet, licet neutram certo.

Patres ne prouocetis ad iram filios. Sect. 2.

Christianus populus spontaneus est, eoq; omnis doctrina & admonitio ita attemperanda est, ut ducat, non trahat, leniter moneat, non ui quadam impellat. Monet igitur Apostolus parentes, ne ad iram liberos suos prouocent, hoc est, animos eorū exacerbent. Nam ut in tempesta scueritate, ad officia utcunq; coegerint, bonos tamen, & qui ultro officium faciant, nequaquã reddent. Educādos ergo iubet, institutione & correptione Domini, quæ est, ut timore Domini ante omnia imbuantur, atq; inde moriigenus affectib. doceātur, ut suspensum semp habeāt, quicquid ipsorū animo arriserit, eoq; libeter moneri & corrigi se sustineāt. Neq; enī ad uitā deo dignā pueniri potest, nisi de-